
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2022     1199

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Кингисеппский 
муниципальный район» от 15.10.2019 № 2385
«Об утверждении Перечня приоритетных
и социально значимых рынков товаров, работ
и услуг, Плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции в МО
«Кингисеппский  муниципальный район»,
уполномоченного органа по содействию
развития конкуренции»

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
02.09.2021  №  2424-р  «Об  утверждении  Национального  плана  («дорожной
карты»)  развития  конкуренции в  Российской Федерации на  2021-2025  годы»,
распоряжением губернатора Ленинградской области от 29.12.2021 № 1298-рг и в
целях улучшения условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ и
услуг в муниципальном образовании «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области, администрация 

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район» от 15.10.2019 № 2385 «Об утверждении



Перечня приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ и услуг,
Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции
в  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  уполномоченного  органа  по
содействию развития конкуренции».

2. В приложение № 1 к постановлению добавить пункт 3 «Сфера наружной
рекламы» и пункт 4 «Ритуальные услуги»

3. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.   

4.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации по экономике и инвестициям - Толкачева В.Е.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава администрации                                                       
МО «Кингисеппский муниципальный район»                              Ю.И. Запалатский

Алексеева, 4-88-61
8 экз.,13.05.2022 



Утвержден
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 15.10.2019 года № 2385

(в редакции постановления администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 31.05.2022 № 1199)
(приложение №1)

Перечень приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ и
услуг для содействия развитию конкуренции в МО «Кингисеппский

муниципальный район»

1. Приоритетные рынки товаров, работ и услуг Кингисеппского
муниципального района:

1.1. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на
участках недр местного значения;
1.2. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева;
1.3. Рынок производства бетона
2. Социально значимые рынки товаров, работ и услуг муниципального
района:
2.1. Рынок услуг дошкольного образования;
2.2. Рынок услуг общего образования детей;
2.3. Рынок услуг дополнительного образования детей;
2.4. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления;
2.5. Рынок жилищного строительства
3. Сфера наружной рекламы
4. Ритуальные услуги





                                                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                            постановлением администрации
                                                                                                                                                      МО «Кингисеппский муниципальный район»
                                                                                                                                                                       от 15.10.2019 года № 2385

                                                                                                                                             (в редакции постановления администрации
                                                                                                                                                  МО «Кингисеппский муниципальный район»

                                                                                                                                                     от 31.05.2022 № 1199)
                                                                                                                                                       (приложение № 2)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
("дорожная карта") по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг

МО «Кингисеппский муниципальный район» на 2022 - 2025 годы

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции в отраслях (сферах) экономики
                                           МО «Кингисеппский муниципальный район» 

Наименование
ключевого показателя

развития конкуренции в
отраслях (сферах)

экономики МО
«Кингисеппский

муниципальный район» 

Значение 
ключевого показателя развития

конкуренции

Единица
измерения

Исполнитель Мероприятия,
направленные на

достижение
целевого

показателя
2021

(факт)
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Рынок услуг дошкольного образования 

В  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  насчитывается  23  муниципальные  бюджетные  дошкольные
образовательные  учреждения.  Общее  количество  воспитанников  в  учреждениях,  реализующих  программу
дошкольного образования - на 01.01.2022 г. - составляет 3708 человек.
Услуги по реализации образовательной программы дошкольного образования оказывает 1 частный детский сад.
В 2021 г.  в  Кингисеппе  1  частный детский сад  оказывал услуги по присмотру и  уходу за  детьми дошкольного
возраста.
 



Доля детей, получающих 
образование в учреждениях 
частной формы собственности, 
от общего числа детей, 
получающих образование на 
рынке дошкольного 
образования

0,3 0,5 0,5 0,5 0,6 Проц. Комитет по образованию 
Кингисеппского 
муниципального района

Оказание 
информационно-
методической 
поддержки 
негосударственным 
образовательным 
организациям
и индивидуальным 
предпринимателям, 
реализующим основные
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования.

2. Рынок услуг общего образования

В МО «Кингисеппский  муниципальный  район»  насчитывается  17  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждений.  Общее
количество обучающихся в учреждениях, реализующих программы общего образования составляет на 01.01.2022 г. - 7332 человека.
Кроме того, в МО «Кингисеппский муниципальный район» осуществляет деятельность ГБОУ ЛО «Лесобиржская школа-интернат» на 132
места.
В течение 2021-2022 учебного года в системе общего образования в МО «Кингисеппский муниципальный район» реализация программы
общего образования осуществляется также в 1 общеобразовательном учреждении частной формы собственности (ЧОУ «Школа православной
культуры»). Численность обучающихся составляет 120 детей.
Основные проблемы учреждений частной формы собственности, сдерживающие развитие рынка:
- отсутствие объектов инфраструктуры, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации и, как следствие, затруднения
в получении лицензии и прохождения аккредитации;
- высокая стоимость услуг частных организаций общего образования на фоне ориентации потребителей на получение бесплатных услуг в
данной сфере.
Комитетом по образованию администрации Кингисеппского муниципального района постоянно оказывается организационно-методическая,
информационно-консультативная  помощь  администрации  и  педагогическому  коллективу  ЧОУ  «Школа  православной  культуры»  по  всем



вопросам организации образовательной деятельности. 

Доля детей, получающих образование в 
учреждениях частной формы 
собственности, от общего числа детей, 
получающих образование на рынке 
общего образования

1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 Проц. Комитет по 
образованию 
Кингисеппского 
муниципального 
района  

Оказание 
организационно-
методической и 
информационно-
консультативной 
помощи

3. Рынок услуг дополнительного образования детей

В МО «Кингисеппский муниципальный район» насчитывается  9 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования с
числом обучающихся на 01.01.2022 г. -  5570 человек.
Кроме того, дополнительные образовательные программы реализуются на базе общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного
образования.
Основные проблемы, сдерживающие развитие рынка:
- недостаточный уровень платежеспособности населения. 
Комитетом  по  образованию  администрации  Кингисеппского  муниципального  района,  образовательными  учреждениями  дополнительного
образования  проводятся  совместная  работа  с  общественными  организациями,  осуществляющими  деятельность  в  сфере  патриотического
воспитания и дополнительного образования детей (ДОСААФ, Союз десантников, военно-патриотический клуб «47-й рубеж»), по созданию и
организации работы юнармейских отрядов, Российского движения школьников. Оказывается организационно-методическая и информационно-
консультативная помощь в работе данных общественных организаций. 

Доля учреждений частной формы 
собственности в сфере услуг 
дополнительного образования детей

1,5 2,2 3,5 5,0 5,5 Проц. Комитет по 
образованию 
Кингисеппского 
муниципального
района

Консультационная помощь 
учреждениям частной формы
собственности в оказании 
услуг дополнительного 
образования

4. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 



В МО «Кингисеппский муниципальный район» по состоянию 01.01.2022 г. проживает - 10166 детей в возрасте от 5 до 18 лет (включительно). 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 25 мая 2020 года» и по решению оперативного
штаба Кингисеппского района по недопущению распространения на территории МО «Кингисеппский муниципальный район» очагов новой 
коронавирусной инфекции летняя оздоровительная кампания на территории МО «Кингисеппский муниципальный район» в 2021 году не 
осуществлялась.

Доля учреждений отдыха и оздоровления
детей частной формы собственности

0 0 1 1 1 Проц. Комитет по 
образованию 
Кингисеппского 
муниципального
района

Проведение мониторинга 
оздоровительной кампании, в
том числе сбор сведений
о численности детей, 
направляемых в учреждения 
отдыха детей и их 
оздоровления (с апреля по 
сентябрь текущего года)

5. Рынок жилищного строительства
Доля организаций частной формы 
собственности в сфере жилищного 
строительства (за исключением 
индивидуального жилищного 
строительства)

100 100 100 100 100 Проц. Комитет по 
архитектуре 
администрации 
района

Мониторинг статистических 
данных о строительных 
организациях, 
осуществляющих жилищное 
строительство на территории
района, в части формы 
собственности организаций 
(частной или 
муниципальной), а также 
других сведений по объектам
строительства

6. Сфера наружной рекламы
На территории МО «Кингисеппский муниципальный район» осуществляет деятельность в сфере наружной рекламы 1 МКУ «Кингисеппское

рекламное агентство» 

Доля размещенного на официальном 100 100 100 100 100 Проц. МКУ Размещение на официальном



сайте администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район» 
полного перечня всех нормативных 
правовых актов и местных локальных 
актов, регулирующих сферы наружной 
рекламы

«Рекламное
агентство»

сайте  администрации  МО
«Кингисеппский
муниципальный  район»
перечня  всех  нормативных
правовых  актов  и  местных
локальных  актов,
регулирующих  сферы
наружной рекламы

7. Ритуальные услуги
Число размещенных на региональном 
портале реестра кладбищ и мест 
захоронений на них, в который включены
сведения о существующих кладбищах и 
местах захоронений на них:
в отношении 20% общего количества 
существующих кладбищ - до 31 декабря
2023 года;
в отношении 50% общего количества 
существующих кладбищ - до 31 декабря
2024 года;
в отношении всех существующих 
кладбищ до 31 декабря 2025 года, ед.

1 1 5 5 79 Ед. Администрации 
городских и 
сельских 
поселений 
Кингисеппского 
муниципального
района 
Ленинградской 
области

Организация инвентаризации
кладбищ и мест захоронения
в  них,  создание  в
Ленинградской  области  по
результатам  такой
инвентаризации  и  ведение
реестров  кладбищ  и  мест
захоронений  с  размещением
указанных  реестров  на
региональных  порталах
государственных  и
муниципальных  услуг,
доведение  до  населения
информации  в  том  числе  с
использованием  СМИ  о
создании таких реестров

II. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в МО «Кингисеппский муниципальный район»

№ п/п Мероприятия, Целевые Текущая ситуация Значение ключевого показателя Исполнитель



направленные на 
развитие конкуренции

индикаторы, 
единица 
измерения

(описание 
проблемы), 
фактическое 
значение

2022 2023 2024 2025

1. Развитие 
конкурентоспособност
и товаров, работ, услуг
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

Доля  закупок
товаров,  работ,
услуг,  которые
муниципальные
заказчики
осуществили  у
субъектов малого
предприниматель
ства  в
соответствии  с
частью  1  статьи
30  Федерального
закона  от  5
апреля  2013  года
№  44-ФЗ  "О
контрактной
системе  в  сфере
закупок  товаров,
работ,  услуг  для
обеспечения
государственных
и муниципальных
нужд",
(проценты)

Не менее 25% с 
2022 года 
Фактическое 
значение за 2021 год
– 56,94 %%

42 45 45 45 Отдел муниципального
заказа и заказчиков МО

«Кингисеппский
муниципальный район»
и МО «Кингисеппское
городское поселение» 

2 Содействие развитию 
негосударственных 
(немуниципальных) 
социально 
ориентированных 

Количество 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку 
негосударственно

Фактическое 
значение за 2021 год
–203 мероприятия с 
общим охватом 
7116 обучающихся. 

1 1 1 1 Комитет по местному 
самоуправлению, 
межнациональным 
отношениям и внешним 
связям



некоммерческих 
организаций (СОНКО)
и "социального 
предпринимательства",
включая наличие в 
региональных 
программах 
поддержки социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций и (или) 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
в том числе 
индивидуальных 
предпринимателей, 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку 
негосударственного 
(немуниципального) 
сектора и развитие 
"социального 
предпринимательства" 
в таких сферах, как 
дошкольное, общее 
образование, отдых и 
оздоровление детей, 
дополнительное 
образование детей, 
производство на 
территории 

го 
(немуниципально
го) сектора и 
развитие 
"социального 
предприниматель
ства" в таких 
сферах, как 
дошкольное, 
общее 
образование, 
детский отдых и 
оздоровление 
детей, 
дополнительное 
образование 
детей, 
производство на 
территории 
Российской 
Федерации 
технических 
средств 
реабилитации для
лиц с 
ограниченными 
возможностями, 
включая 
мероприятия по 
развитию 
инфраструктуры 
и поддержки 
СОНКО и 

Показатель 
выполнен на 100 %. Комитет 

экономического 
развития и 
инвестиционной 
политики

Комитет по 
образованию



Российской Федерации
технических средств 
реабилитации для лиц 
с ограниченными 
возможностями, 
включая мероприятия 
по развитию 
инфраструктуры 
поддержки социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 
и"социального 
предпринимательства"

"социального 
предприниматель
ства", ед.

3. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

3.1. Разработка и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
снижение количества 
осуществления 
закупок у 
единственного 
поставщика

Доля 
конкурентных 
закупок (в 
количественном 
выражении), по 
результатам 
которых 
заключен 
контракт с 
единственным 
поставщиком, от 
общего 
количества 
осуществленных 
закупок (за 
исключением 
закупок малого 

42,0 % 
от общего 
количества 
проведенных 
конкурентных 
закупок за 12 мес. 
2021 года

44 42 40 38 Отдел муниципального 
заказа и заказчиков МО 
«Кингисеппский 
муниципальный район» 
и МО «Кингисеппское 
городское поселение»



объема, 
осуществленных 
по пунктам 4, 5 
части 1 статьи 93 
Федерального 
закона от 5 
апреля 2013 
года№ 44-ФЗ "О 
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
и муниципальных
нужд"), проц.

4. Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, в том числе
практики заключения концессионных соглашений

4.1 Передача  объектов
жилищно-
коммунального
хозяйства  частным
организациям  на
основе концессионных
соглашений

Количество
объектов, ед.

объекты  в  сфере
водоснабжения
и(или)
водоотведения,
теплоснабжения

1 0 0 0 Комитет  жилищно-
коммунального
хозяйства,  транспорта и
экологии

Комитет по управлению
имуществом

4.2 Увеличение
количества
нестационарных  и
мобильных  торговых
объектов  и  торговых
мест под них не менее
чем  на  10%  к  2025
году  по  отношению  к

Количество
нестационарных
и  мобильных
торговых
объектов  и
торговых  мест
под них, ед.

205 210 215 220 225 МКУ  «Центр  развития
малого  бизнеса  и
потребительского
рынка»



2020 году
4.3 Создание и размещение на 

региональном портале 
реестра кладбищ и мест 
захоронений на них, в 
который включены сведения 
о существующих кладбищах 
и местах захоронений на них:
в отношении 20% общего 
количества существующих 
кладбищ - до 31 декабря

2023 года;
в отношении 50% общего 
количества существующих 
кладбищ - до 31 декабря

2024 года;
в отношении всех 
существующих кладбищ до 
31 декабря 2025 года, ед.

Организация 
инвентаризации 
кладбищ и мест 
захоронения в них, 
создание в 
Ленинградской 
области по 
результатам такой 
инвентаризации и 
ведение реестров 
кладбищ и мест 
захоронений с 
размещением 
указанных реестров на 
региональных 
порталах 
государственных и 
муниципальных услуг,
доведение до 
населения 
информации в том 
числе с 
использованием СМИ 
о создании таких 
реестров

На данный момент
на территории МО 
«Кингисеппский 
муниципальный 
район» 79  
кладбищ, из них на
кадастровый учет 
поставлено 68 
кладбищ. 
Кладбища 
находятся в 
муниципальной 
собственности

1 5 5 79 Администрации 
городских и сельских
поселений 
Кингисеппского 
муниципального 
района 
Ленинградской 
области



III. Перечень мероприятий, реализация которых оказывает комплексное воздействие на состояние конкуренции,
целевые показатели по которым не устанавливаются

1 Определение состава имущества, находящегося в 
собственности МО «Кингисеппский муниципальный 
район», не используемого для реализации 
муниципальных функций и полномочий 
(непрофильного имущества):
инвентаризация казны; проведение анализа 
эффективности использования имущества, 
закрепленного за предприятиями, учреждениями, с 
целью вовлечения в хозяйственный оборот.
Вовлечение в хозяйственный оборот (аренда, 
продажа, передача в собственность иного публично-
правового образования) излишнего, неиспользуемого
или используемого не по назначению имущества 
государственных унитарных предприятий и 
государственных учреждений, а также имущества 
казны, выявленного в ходе оценки оптимальности 
нахождения в собственности, или списание такого 
имущества, находящегося в неудовлетворительном 
состоянии

Неэффективнос
ть 
использования 
муниципальног
о имущества

Размещение перечня не 
используемого для реализации 
муниципальных функций и 
полномочий (непрофильного) и 
подлежащего вовлечению в 
хозяйственный оборот имущества
на официальных сайтах 

Ежегодно Комитет 
по 
управлени
ю 
имуществ
ом

2 Издание правовых актов администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район», 
соответствующих единым принципам учета 
государственного и муниципального имущества, а 
также размещения данных о них в открытом доступе 
в информационно-телекоммуникационной сети 

Необходимость
приведения в 
соответствие с 
федеральным 
законодательст
вом

Правовые акты администрации 
МО «Кингисеппский 
муниципальный район»

В течение 6 
месяцев с 
даты 
опубликовани
я 
соответствую

Комитет 
по 
управлени
ю 
имуществ
ом



"Интернет" щих 
изменений 
федерального 
законодательс
тва (плановая 
дата - 
01.01.2024)

3. Издание правовых актов администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район», 
соответствующих единому порядку проведения 
обязательных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации торгов в сфере реализации 
имущества, в том числе имущественных прав, в 
электронной форме с использованием официального 
сайта Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для 
размещения информации о проведении торгов во 
взаимодействии с электронными площадками, 
определенными Правительством Российской 
Федерации (за исключением процедур, проводимых 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве)

Ограничение 
доступа к 
торгам при 
реализации или
предоставлени
и во владение и
(или) 
пользование, в 
том числе 
субъектам 
малого и 
среднего

Правовые акты В течение
6 месяцев с 
даты 
опубликовани
я 
соответствую
щих 
изменений 
федерального 
законодательс
тва (плановая 
дата -

Комитет 
по 
управлени
ю 
имуществ
ом

4 Определение состава муниципального имущества, не
соответствующего требованиям отнесения к 
категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов 
местного самоуправления, в указанных целях, в 
частности: составление планов-графиков полной 
инвентаризации муниципального имущества, в том 
числе закрепленного за предприятиями, 
учреждениями; проведение инвентаризации 
муниципального имущества, определение 

Неэффективнос
ть 
использования 
муниципальног
о имущества

Сформирован перечень 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории 
имущества, предназначенного 
для реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления администрации 
МО «Кингисеппский 
муниципальный район»

 Ежегодно Комитет 
по 
управлени
ю 
имуществ
ом



муниципального имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации функций и 
полномочий органов местного самоуправления; 
включение указанного имущества в программу 
приватизации, утверждение плана по 
перепрофилированию имущества

5 Приватизация либо перепрофилирование (изменение
целевого назначения имущества) муниципального 
имущества, не соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, предназначенного
для реализации функций и полномочий органов 
местного самоуправления: организация и проведение
публичных торгов по реализации указанного 
имущества, перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества)

Неэффективнос
ть 
использования 
муниципальног
о имущества

Обеспечена приватизация либо 
перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории 
имущества, предназначенного 
для реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления администрации 
МО «Кингисеппский 
муниципальный район»

31 декабря
2025 года

Комитет 
по 
управлени
ю 
имуществ
ом




	1
	Вовлечение в хозяйственный оборот (аренда, продажа, передача в собственность иного публично-правового образования) излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, а также имущества казны, выявленного в ходе оценки оптимальности нахождения в собственности, или списание такого имущества, находящегося в неудовлетворительном состоянии

